
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

 январь – октябрь 2024 года 

СОСТОЯНИЕ СЕЛЬСКОГО 
ХОЗЯЙСТВА 

28.11.2024 Комментарий 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Производство продукции сельского хозяйства 3 

Поголовье скота и птицы в хозяйствах всех категорий 4 

Структура поголовья скота и птицы по категориям хозяйств 5 

Производство продукции животноводства в хозяйствах всех категорий 6 

Структура продукции животноводства  по категориям хозяйств 7 

Производство продукции животноводства в сельскохозяйственных 

организациях 8 

Производство продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий 11 

Структура продукции растениеводства по категориям хозяйств 12 

Урожайность сельскохозяйственных культур в сельскохозяйственных 

организациях 13 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

январь – октябрь 2024 г. 

Объем производства  

продукции  

сельского хозяйства 
246,3 

млрд рублей 

 в % к январю –  

 октябрю 2023 г. 91,6 
 

в процентах к соответствующему периоду предыдущего года  

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА И ПТИЦЫ В ХОЗЯЙСТВАХ  

ВСЕХ КАТЕГОРИЙ  
на конец октября, тысяч голов 
 

Крупный рогатый скот 

Свиньи 

Овцы и козы 

Птица 

92,6 

103,3 

80,3 

94,2 

январь – октябрь 2024 г.  

в % к январю – октябрю 2023 г. 

   

Крупный рогатый скот Свиньи Овцы и козы Птица 

437,9 
472,8 

2 006,6 
2 071,9 

173,0 
138,9 

12 778,4 
12 034,5 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

СТРУКТУРА ПОГОЛОВЬЯ СКОТА И ПТИЦЫ  

ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ  
на конец октября, в процентах к итогу 
 

. 

  

Сельскохозяйственные организации Крестьянские (фермерские) хозяйства и хозяйства населения 

74,4 78,0 

25,6 22,0 

99,2 99,2 

0,8 0,8 

6,4 8,4 

93,6 91,6 

68,7 68,3 

31,3 31,7 

Крупный рогатый скот Свиньи Овцы и козы Птица 

2023 2023 2023 2023 2024 2024 2024 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА  

В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 
тысяч тонн 

. 

Скот и птица на убой 

 (в живом весе) 

Молоко 

Яйцо, млн штук 

99,8 

100,1 

74,5 

563,2 

905,0 

971,2 

562,3 

906,0 

723,4 

Скот и птица на убой 

 (в живом весе) 

Молоко Яйцо, млн штук 

Январь – октябрь 2023 г. Январь – октябрь 2024 г. 

январь – октябрь 2024 г.  

в % к январю – октябрю 2023 г. 

   



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

86,9 86,8 

13,1 13,2 

82,1 84,4 

18,4 16,3 

66,3 
54,7 

33,7 45,3 

СТРУКТУРА ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА  

ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ  
январь – октябрь, в процентах к итогу 
 

. 

  

Сельскохозяйственные организации Крестьянские (фермерские) хозяйства и хозяйства населения 

Произведено скота и птицы  

на убой (в живом весе) Молоко Яйца 

2023 2024 2023 2024 2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА 

В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

январь – октябрь 2024 г. 

Произведено скота и птицы 

 на убой (в живом весе) 

488,4 

к январю – октябрю 2023 г. 

99,8% 
 

тысяч тонн  

2023 2024 

тыс. тонн 
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА 

В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

январь – октябрь 2024 г. 

Производство молока 

765,0 

к январю – октябрю 2023 г. 

102,9% 
 

тысяч тонн  

2023 2024 

тыс. тонн 
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА 

В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

январь – октябрь 2024 г. 

Производство яиц 

395,9 

к январю – октябрю 2023 г. 

61,5% 
 

млн штук 

2023 2024 

млн штук 
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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5 215,5 

985,3 

4 200,2 

466,4 

287,6 

3 493,3 

982,0 

4 011,9 

337,5 305,8 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ РАСТЕНИЕВОДСТВА 

В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 
тысяч тонн 

Зерновые 

и зернобобовые 

Подсолнечник 

Сахарная свекла 

Картофель 

Овощи 

67,0 

99,7 

95,5 

72,4 

106,3 
Зерновые и зернобобовые Подсолнечник Сахарная свекла Картофель Овощи 

2023 2024 

январь – октябрь 2024 г.  

в % к январю – октябрю 2023 г. 

   



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

СТРУКТУРА ПРОДУКЦИИ РАСТЕНИЕВОДСТВА 

ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ  
 январь – октябрь в процентах к итогу 
 

. 

  

Сельскохозяйственные организации Крестьянские (фермерские) хозяйства и хозяйства населения 

Зерновые и зернобобовые Подсолнечник Сахарная свекла Картофель Овощи 

71,7 72,8 

28,3 27,2 

66,1 65,4 

33,9 34,6 

92,7 92,8 

7,3 7,2 

1,6 1,4 

98,4 98,6 

4,1 
9,5 

95,9 90,5 

2023 2024 2023 2023 2024 2024 2023 2023 2024 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

43,9 
25,7 

485,1 

186,9 342.3 

28,1 21,7 

367,2 

192,6 383,5 

УРОЖАЙНОСТЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР 

В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 
центнеров с гектара 

64,0 

84,4 

75,7 

103,0 

112,0 
Зерновые и зернобобовые 

(без кукурузы) 

Подсолнечник Сахарная свекла Картофель Овощи 

2023 2024 

Зерновые  

и зернобобовые 

Подсолнечник 

Сахарная свекла 

Картофель 

Овощи 

январь – октябрь 2024 г.  

в % январю – октябрю 2023 г. 

   


